Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072200050

50

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003224202069 . Objeto: Aquisição de materiais necessários para a
realização do projeto de extensão aprovado no edital 21/2020 Proppi/Proex
(Desenvolvimento e Distribuição de Kit para Prevenção e Combate ao Coronavírus) Total de
Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979/20 . Justificativa: Art. 4º
da Lei nº 13.979/20 Declaração de Dispensa em 06/07/2020. DANILO MEDEIRO DOS
SANTOS. Diretor do Departamento de Compras e Licitações. Ratificação em 07/07/2020.
JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 7.360,50.
CNPJ CONTRATADA : 03.490.845/0001-09 SUPERMERCADO UNIAO DE PORTEIRINHA LTDA .
Valor: R$ 3.663,00. CNPJ CONTRATADA : 18.640.631/0001-30 CASA SOUZA LTDA. Valor: R$
3.397,50. CNPJ CONTRATADA : 22.811.025/0001-08 CAIO FELIPE SILVA 10448503611. Valor:
R$ 300,00

(SIDEC - 21/07/2020) 158121-26410-2020NE800003

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000502202041 . Objeto: Aquisição de material de consumo para
combate ao COVID-19. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 17/07/2020. HELENO TAVARES MENDES. Diretor
de Administração e Planejamento. Ratificação em 17/07/2020. JOAN BRALIO ME N D ES
PEREIRA LIMA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 13.880,60. CNPJ CONTRATADA :
04.879.401/0001-14 ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$
11.575,00. CNPJ CONTRATADA : 16.631.103/0001-90 SULFAL QUIMICA LTDA. Valor: R$
1.790,00. CNPJ CONTRATADA : 20.648.835/0001-60 AG COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIO EIRELI. Valor: R$ 515,60

(SIDEC - 21/07/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: LUCIANE SOUZA VIEIRA LIMA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 18/07/2020 A 17/01/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:15/07/2020; Antonio Carlos de Macedo Carneiro, pelo
Contratante e Luciane Souza Vieira Lima, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 14/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: LAYANE ISABELLI DA SILVA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 11/07/2020 A 10/01/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:10/07/2020; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Layane Isabelli da Silva, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:SARAH FREITAS MAGALHÃES SILVA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 29/07/2020 A 28/01/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:17/07/2020; Antonio Carlos de Macedo
Carneiro, pelo Contratante e Sarah Freitas Magalhães Silva, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:RENATA DIAS PEREIRA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 31/07/2020 A 30/01/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:17/07/2020; Antonio Carlos de Macedo Carneiro, pelo
Contratante e Renata Dias Pereira, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2020- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:DANIEL SOUZA SANTOS; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 31/07/2020 A 03/02/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:17/07/2020; Antonio Carlos de Macedo Carneiro, pelo
Contratante e Daniel Souza Santos, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 69/2018- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:JEFFERSON DE OLIVEIRA COSTA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 21/07/2020 A 14/10/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:17/07/2020; Antonio Carlos de Macedo Carneiro, pelo
Contratante e Jefferson de Oliveira Costa, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS ESPERANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 155893

Nº Processo: 23799000563201982.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10339944000141. Contratado : ZELO LOCACAO DE
MAO DE OBRA EIRELI.Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza e
conservação, para atender o IFPB - Campus Esperança, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, e todos materiais de consumo, insumo e
equipamentos necessários e adequados. Fundamento Legal: 8666/1993 e 10520/2002 .
Vigência: 20/07/2020 a 20/07/2021. Valor Total: R$127.247,88. Fonte: 8100000000 -
2020NE800030 Fonte: 8100000000 - 2020NE800031. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 155893-26417-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23411005534201912.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13938066000179. Contratado : ELETRON ELEV A D O R ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 02
de maio de 2020, em conformidade com a Cláusula Segunda do referido Contrato, para
atender as demandas do Campus Jaguariaíva do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002. Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021. Valor Total: R$8.450,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800075. Data de Assinatura: 02/05/2020.

(SICON - 21/07/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

Processo 23411.005135/2020-87. Validade 12 (doze) meses. Período de 20/07/2020 a
20/07/2021. Objeto: o registro de preços para a eventual aquisição de Máquinas e
Equipamentos para PRODUÇÃO INDUSTRIAL E CERÂMICA, para atendimento das
necessidades dos campi do IFPR e demais participantes, sendo este o Órgão Gerenciador
que informa o vencedor do certame em epígrafe: LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA - 00.881.764/0001-33, item: 5. CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA -
09.255.284/0001-31, item 7. TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA,
13.670.648/0001-17, itens 8 e 9. LIMA & AGUIAR COMERCIO ATACADISTA LTDA -
19.493.258/0001-03, item 2. Demais informações estão disponíveis no por tal de compras
do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIDEC - 21/07/2020) 158009-26432-2020NE800001
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411007624202073.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores sem monitor, de acordo com o descrito na
cláusula primeira do termo de contrato, para atender as necessidades do Campus
Avançado Astorga/IFPR. Fundamento Legal: 10520/2002; Decreto 9507/2018IN 05/2017 e a
8666/1993. Vigência: 18/06/2020 a 18/06/2021. Valor Total: R$64.530,00. Fo n t e :
8300000000 - 2019NE800547. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 21/07/2020)
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411007373202027 . Objeto: Aquisição de cestas básicas de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Chamada pública
conforme prevê o art. 14 da Lei nº 11.947/09 e o art. 24 § 1º da Resolução FNDE - nº
26/2013 Declaração de Dispensa em 20/07/2020. ERICH BARBOZA DE SOUZA. Presidente
da Comissão de Licitação. Ratificação em 20/07/2020. CARLOS JOSE DALLA NORA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 13.728,12. CNPJ CONTRATADA : 11.705.745/0001-72 COOPERU -
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE UMUARAMA.

(SIDEC - 21/07/2020) 158402-26432-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS
EDITAL Nº 9, DE 22 DE JULHO DE 2019

PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARREIROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº.
11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeado através da Portaria nº 494/2020-GR, de 05/05/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993 - D.O.U. de 10/12/1993
- e suas alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº. 7.312, de
22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no Decreto nº. 6.944/2009, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 24/07/2020, o prazo de validade do do
Processo Seletivo de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 9/2019-DGCB, publicado
no DOU 23/07/2019, na Seção 3 - Pagina 50.

ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 283/2020 - UASG 158367

Número do Contrato: 78/2019.
Nº Processo: 23037000954201919.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04251091000199. Contratado : LEANDRO F TOME -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a Prorrogação da vigência do
contrato Nº 078/2019 - PROAD/IFRN por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021. Valor Total:
R$62.399,88. Fonte: 100000000 - 2019NE800063. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158367-26435-2020NE800001